AW.,“;
CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 167/2025 APROVAD0
Sala das Se “ ' ,—

'
Câmara Municipal de Campo Largo — PR “asª,—Mil
Exmo. Sr Alexandre Marcel Kuster Guimarães, Presidente da Câmara Municipal, de Campo
Largo:

LuizCarlos Scervenski Júnior, VEREADOR que este subscreve, no exercício de suas
atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência com o devido acatamento, solicitar que
seja colocado em discussão e votação em plenário, REQUERER ao Poder Executivo deste
município, INSTALAÇÃO DE SEMÁFARO INCLUINDO SEMÁFARO E FAIXADE PEDESTRES
NA AVENIDAMARCELO PUPPI EM FRENTE AO RIVABEM PLANTAS Nª, no bairro Ouro
Verde, deste município.

Esta proposição legislativa justifica-se com o intuito de expressar a preocupação e
necessidade dos moradores da região do bairro Ouro Verde que solicitam formalmente a
instalação urgente de um semáforo juntamente com uma faixa de pedestre nessa localidade.
Atualmente, não há nenhuma via segura para a travessia de pedestres, e a situação se agrava
devido ao intenso tráfego de carros e caminhões na região. Muitas pessoas, incluindo crianças
e idosos, têm expressadomedo ao tentar atravessar a pista, o que evidencia a urgência desta
medida. A instalação de um semáforo e de uma faixa de pedestre é essencial para garantir a
segurança dos moradores, prevenindo acidentes e proporcionando uma travessia segura para
todos.

Considerando que são atribuições do Poder Legislativo Municipal fiscalizar, organizar e
estimular melhorias no Poder Executivo, assim como estabelecer a comunicação da população
em suas queixas e reinvindicações e operar como uma ouvidoria geral da sociedade, desde já
agradecemos a análise deste requerimento.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Campo Larg oe out ro de 2025.

LUIZ CARLÚÉEÉAVENWI JUNIOR gligg / 20 E” 55
VE ADOR ““_WWEM

ll6/ lolzº5
RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA,2008, VILA BANCARIA, CEP 83601—450 - CAMPO LARGO — PARANÁ

FONE / FAX: 41 3392 1717 — 41 3392 3103 — 41 3392 1082
Email: cmcampolargo©cmcampolargo.com.br

www.cmcampolargo.pr.gov.br

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO GO
ES TADO DO PARANÁ

, , ,- i,... . ,

rien Senna Da bnlrva ,

aw a.“
,

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA,2008, VILA BANCARIA, CEP 83601—450- CAMPO LARGO — PARANÁ
FONE / FAX: 41 3392 1717—41 3392 3103 - 41 3392 1082

Email: cmcampolargo©cmcampolargo.com.br
www.cmcampolargo.pr.gov.br